ac definitis iudicant, quibuscum & amor  
 & odium, & propria vilitas coniuncta se-  
 penumero est, vt non amplius possint  
 perspicere satis id, quod verum est, sed  
 obscurent iudicium propria iucunditas,  
 vel molestia. Ac de aliis quidem quemad-  
 modum dicebamus, oportet quam pa-  
 cissimis efficere dominū disceptatorem.  
 Verūm de re facta, aut non facta, futura,  
 aut non futura, quæ est, aut non est, omni-  
 no disceptatoribus relinquendum iudi-  
 cium est: non enim fieri potest, vt hæc le-  
 gislator prouideat. Iam si hæc ita se habet,  
 appareat ea, quæ sunt extra rem illos præ-  
 cipere, quicunque in aliis rebus verlan-  
 tur, vt quid oporteat proemium, aut nar-  
 rationem habere, & aliarum vnamquaq.  
 particularum. Nihil enim in ipsis aliud  
 eradunt, nisi quomodo disceptatorem cu-  
 iusdammodi efficiant. De artificiosa vero  
 fide nihil demonstrant, hoc est, unde ali-  
 quis fieri enthymematicus possit. Hac e-  
 nem de caussa cum eadem sit via, & ratio  
 in deliberatiis, & iudicialibus, sitq. pul-  
 cior, ac ciuilior deliberationis traditio,  
 quam ea qua de contractibus est, de illa  
 quidem nihil dicunt: ac de litigando o-  
 mnes conantur præcepta tradere: quia mi-  
 nus prodest ea, quæ sunt extra rem dicere  
 in deliberatiis, ac minus malitiosa est  
 concio, quam de iure disceptatio, quia res  
 communior sit. Hic enim disceptator de  
 propriis iudicat: vt nihil aliud opus sit, ni-  
 si demonstrate, rem ita se habere, vt ait is,  
 qui cōsulit. In iudicialibus vero id nō sat  
 est: sed operè preciū est atripere auditorē.  
 De alienis enim iudicium est, vt dum se  
 ipsos spectant, & ad gratiam audiunt, se-  
 dent illos, qui controversantur, non au-  
 tem iudicent. Itaque multis in locis, vt e-  
 tiam prius dicebamus lex prohibet extra  
 rem dicere. Ibi autem ipsi disceptatores  
 hoc custodiunt satis. Quoniam vero appar-  
 et artificiosem methodum ad fidem per-  
 tinere, & fides demonstratio quædam est  
 (tunc enim fidem habemus maximē, cum  
 demonstratum esse arbitramur) & demon-  
 stratio oratoria est enthymēta, & est hoc  
 vt simpliciter dicam, potentissimum ad fa-  
 ciendum fidem: & enthymēta syllo-  
 gismus quidam, & quæ ad syllogismum  
 pertinent & quæ omnē, Dialectica est vi-  
 dere, vel ipsius vniuersitatem, vel partis alicuius: non est dubiū, qui maximē hoc potest  
 intueri, ex quibus, & quomodo fiat syllo-

gismus. ποσὶν δὲ συλλογομέναις ἀπαντοτε, τὸ διδικτικόν δὲ διδεῖν, ὃ μὲν ὅλης, οὐ μέρες ταύτας. Φάλλου δὲ ὅπερ ἡ μάθησις τῷ διδικτικῷ θεωρεῖν ἵκεται, εἰ τὸν Γανά Συλλογομένος, οὐδείς.